СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

  27 февраля 2025 года                           № 669

О внесении изменений в Положение о наградах Кстовского муниципального

округа Нижегородской области, увековечении памяти в округе и

дополнительном материальном обеспечении, утвержденное решением Совета

депутатов Кстовского муниципального округа от 22.02.2023 № 350

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Кстовского муниципального округа Нижегородской

области, в связи с празднованием 80-летия Победы в Великой Отечественной

войне в 2025 году

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о наградах Кстовского муниципального округа

Нижегородской области, увековечении памяти в округе и дополнительном

материальном обеспечении, утвержденное решением Совета депутатов

Кстовского муниципального округа от 22.02.2023 № 350 следующее

изменение:

1.1. дополнить статьей 4.1 следующего содержания:

«4.1. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин Кстовского

муниципального округа» ветеранам Великой Отечественной войны,

являющимися участниками  Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.

1. В 2025 году в честь празднования 80-летия Победы в Великой

Отечественной войне звание «Почетный гражданин Кстовского

муниципального округа» присваивается всем зарегистрированным по месту

жительства на территории Кстовского муниципального округа

Нижегородской области ветеранам Великой Отечественной войны,

являющимися участниками  Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.

(далее – участники Великой Отечественной войны), которыми они

признаются на основании подпунктов «а» – «и» подпункта 1 пункта 1 статьи 2

Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах».

2. При направлении ходатайства о присвоении участникам Великой

2

Отечественной войны звания «Почетный гражданин Кстовского

муниципального округа» представляются документы, предусмотренные

частью 3 статьи 2 настоящего Положения.

К ходатайству прилагаются, кроме документов, предусмотренных частью

3 статьи 2 настоящего Положения, следующие документы:

- копия удостоверения ветерана Великой Отечественной войны,

подтверждающего, что предъявитель удостоверения имеет права и льготы,

установленные для участников Великой Отечественной войны,

предусмотренных подпунктами «а»-«и» подпункта 1 пункта 1 статьи 2

Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», либо

копия удостоверения участника Великой Отечественной войны;

- фотография в электронном виде на цифровом носителе.

3. Председатель Совета депутатов в течении 7 дней со дня поступления

направляет наградные документы в постоянную комиссию Совета депутатов

по местным органам власти и соблюдению законности (далее - Комиссия) для

предварительного рассмотрения и подготовки заключения.

4. Комиссия рассматривает наградные документы на своем заседании с

участием инициатора, внесшего наградные документы.

По каждому кандидату на присвоение звания «Почетный гражданин

Кстовского муниципального округа» Комиссия принимает решение в виде

заключения.

5. Проект решения Совета депутатов о присвоении звания Почетный

гражданин Кстовского муниципального округа участникам Великой

Отечественной войны должен предусматривать присвоение звания

«Почетный гражданин Кстовского муниципального округа» всем

зарегистрированным по месту жительства на территории Кстовского

муниципального округа участникам Великой Отечественной войны,

которыми они признаются в соответствии с подпунктами «а» - «и» подпункта

1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О

ветеранах».

6. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Кстовского

муниципального округа» участникам Великой Отечественной войны

принимается на заседании Совета депутатов открытым  голосованием

большинством голосов от установленной численности депутатов Совета

депутатов.

7. Решение Совета депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин

Кстовского муниципального округа» участникам Великой Отечественной

войны подлежит официальному обнародованию в газете «Маяк».

8. Участнику Великой Отечественной войны, которому присвоено звание

«Почетный гражданин Кстовского муниципального округа», в торжественной

обстановке в дни празднования 80-летия Победы в Великой Отечественной

войне 1941-1945 годов вручаются удостоверение, диплом и нагрудный знак.

Вручение производится лично лицам, удостоенным звания «Почетный

гражданин Кстовского муниципального округа». В исключительных случаях

(болезнь, смерть) удостоверение и нагрудный знак вручаются представителям

3

или близким родственникам этих лиц.

9. Удостоверение является основным документом, подтверждающим

присвоение звания «Почетный гражданин Кстовского муниципального

округа».».

2. Обнародовать настоящее решение путем опубликования в газете

«Маяк» и разместить на официальном сайте администрации Кстовского

муниципального округа Нижегородской области.

3. Решение вступает в силу на следующий день после дня его

официального опубликования.

4. Направить решение в администрацию Кстовского муниципального

округа Нижегородской области, в Контрольно-счетную комиссию

Кстовского муниципального округа Нижегородской области.

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную

комиссию Совета депутатов Кстовского муниципального округа

Нижегородской области по местным органам власти и соблюдению

законности.

Председатель Совета депутатов                 Глава местного самоуправления

_____________Ю.С. Медведев                          _________________И.Г. Уланов

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ: